At si grave malum debitori immineat ex denegatione rei alienæ, illam statim reddere potest absque ullo peccato, sive contra justitiam, sive etiam contra charitatem; damnum enim alteri inferendum ipsi imputari nequit, siquidem actionem ex se bonam facit, et rationabilem habet causam eam faciendi; non tenemur enim damnum alterius cum æquali aut fere æquali damno nostro impeditre. *Est sententia communis.* Unde ad vitandam mortem imminentem, reddere licet gladium domino, illum ad alterum occidendum petenti.

§ III. — De bonorum cessione.

Cessio bonorum est actus quo debitor, ad debita sua impar positus, scilicet in eo statu qui gallice dicitur *banqueroute, déconfiture, faillite*, juxta casus et circum-

stantias personarum, omnia cedit bona sua creditoribus ut ea inter se dividant. *Cod. civ. art. 1265.*

Duplex distinguitur bonorum cessio, voluntaria et judicaria. Voluntaria est illa quam creditores libere acceperant et eos tantum habet effectus de quibus debitor et creditores inter se convenerunt. *Art. 1266 et 1267.*

Cessio autem judicaria est beneficium quod lex, quamcumque contraria non obstante conventione, debitori bonæ fidei et infelici concedit ut, reliqua bona sua cedens, libertatem conservet, ita ut non possit ante judices citari, in carcerem conjici, vel in illo diutius retineri. *Cod. civ. art. 1268.*

Certum est bonorum cessionem, modo non sit fraudulenta, legitimam esse causam restitutionem differendi; lex eam instituit ab antiquiori tempore, et dici non potest hanc legem esse injustam.

*Quæritur 1<sup>a</sup>* utrum voluntaria cessio, in qua creditores cum debitore componunt, et de viginti, v. g., pro centum convenient, conscientiam penitus liberet.

*R. negative.* Ideo enim creditores sic componunt quia plus habere non possunt, nec propterea renuntiare censemur juri quod habent ad perfectam solutionem, si debitor aliquando solvere possit. Unde, si postea debitor pinguorem obtineat fortunam, ad restitutionem semper tenebitur, donec omnibus suis debitibus satisficerit; ita omnes theologi et ita lex expresse, art. 1270; imo teneatur debitor quantum potest laborare, ut creditoribus suis satisfacere queat. Verumtamen, si creditores omnino sponte et libere misero debitori condonassent, ille ad ultiorem solutionem non teneretur. Sed condonatio ista præsumi non potest, quamvis cessio ex bona fide facta fuerit. *Ita omnes theologi.*

Si cessio fuisset fraudulenta, non liberaret in conscientia ab obligatione creditoribus restituendi, quantum debitor esset possibile, sine dilatatione, nisi in casibus supra expositis, neque debitor ille uti posset tuta conscientia privilegio quod lex concedit iis qui cessionem bonorum faciunt; lex enim bonam fidem supponit; *hoc patet.*